Editorial Note: The texts printed below are the best known witness to each issue (see main text 
above for full discussion). The significant textual modifications originating at the papal curia 
referred to in the main text above are printed in bold; smaller amendments and rewriting by third 
parties in the localities are not marked. The original spelling from each manuscript is retained, 
but punctuation is modern and standardized according to the edition of the first issue by Migne. 

1st Issue 2nd Issue 3rd Issue 4th Issue 
Issued by: Gregory 
VIII 

Issued by: Gregory 
VIII 

Issued by: Gregory 
VIII 

Issued by: Clement 
III 

Date: 29 Oct. 1187 Date: 30 Oct. 1187 Date: 3 Nov. 1187 Date: 2 Jan. 1188 
Location: Ferrara Location: Ferrara Location: Ferrara Location: Pisa 
Text: Patrologiae 
cursus completa, 
series Latina, ed. J. 
P. Migne, 221 vols. 
(Paris, 1844–1864) 
CCII.1539–1542 

Text: Rouen, 
Bibliothèque 
municipale, Ms. 
518 (O 17), fo. 
202v 

Text: Munich, 
Bayerische 
Staatsbibliothek, 
Clm 21528, fos. 
120v–121v 

Text: Erlangen, 
Universitäts-
bibliothek 
Erlangen-Nürnberg 
MS 224, fos. 18va–
21va 

Gregorius 
episcopus, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus ad quos 
litterae istae 
pervenerint, salutem 
et apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate judicii, 
quod super terram 
Jerusalem divina 
manus exercuit, 
tanto sumus nos et 
fratres nostri 
horrore confusi, 
tantisque afflicti 
doloribus, ut non 
facile nobis 
occurreret, quid 
agere aut quid 
facere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
deplorat, et dicit: 

[G]regorius, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus, salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita tremendi 
severitate iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, ut 
non facile nobis 
occureret, quid 
agere aut quid 
dicere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
declarat, et dicit: 

Gregorius 
episcopus, servus 
servorum Dei, 
universis Christi 
fidelibus ad quos 
littere iste 
pervenerint, 
salutem et 
apostolicam 
benedictionem.  

Audita severitate 
tremendi iudicii, 
quam super terram 
Ierosolimitanam 
divina manus 
exercuit, tanto 
sumus nos et fratres 
nostri horrore 
confusi, tantis 
affecti doloribus, ut 
non facile nobis 
occurreret, quid 
agere aut quid 
dicere deberemus, 
nisi quod Psalmista 
deplorat, et dicit: 

Clemens episcopus, 
servus servorum 
Dei, universis 
Christi fidelibus ad 
quos littere iste 
pervenerint, 
salutem et 
apostolicam 
benedictionem.